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Nátady mého strýčka literární člncpst Balbínova

V Čechách jednotliví jesuité

stojní Ut a tdárnl ýokralovat
Velmi pěkně vyložil to v následu-

jících několika slovech íeuilleto-nist- a

"Národních Listů" v Praze:
"Že se tu také občas o ledačem s

pomýšlí? Což o myšlénky o ná-

vrhy! Žádná nouze! Ale s ostat-

ním
'

to kulhá A myšlénky o

sobě co jsou? Řídká polévka

4 ílogulují játra!

Jak málo velký kapitál bojí se

panující agitace proti sobě — po-

kračoval strýček — nejlépe doka-

zuje opravdově už chystaný nej-vět- ší

monopol jaký kdy dosud
stával t j združení vlech želez-

ničních drah ve Spojených Státech
v jedno těleso s třemi neb čtyřmi
řídícími hlavami Toto chystané
združení vládnouti bude kapitá-
lem jehož velikost nelze ani po-chop- iti

a bude míti ve službách

svých více lidí než samotný
"Strýček Sam" Železnice už

nyní ač mezi sebou rozervány
vyvinovaly takovou moc že jejich
"vůle" stávala se zákonem a

"přání'' jejich výnosem soudů
Jakž teprve bude to potom vypa-
dat s tou samosprávou národa až
toto chystané združení ten stát

Počátkem Jara masf Játra v sdravý
stav uvedeny býti a toho docílíte Jedi-
ně pomoci

Dr August Koenlg's

HAMBURGER TROPFEfí

Ony osvěží Játra ku prsvldelnému
TyKOnU_MMBk

Sdtluje Jan Šotek

Zdá se že velký kapitál —

pravil dnes strýček — ani dost
málo se nebojí všeho toho ukrut-

ného hluku proti trustům co se

ho každotýdně v novinách a v

meetinkách natropí A proč by
se také bál? Vždyť zná více než

dostatečně svoji sílu tolikráte
už vyzkoušenou a ví velmi dobře

že se mu nic nestane Kdo pak
také odváží se opravdově na něj
ze všech těch širokohubých bo-

jovníků kteří sice z daleka ukrut
ně se sápou ale z blízka na bři

cho před ním padají neb chtějí
též v tomto světě a ještě za svého

živobytí "kariéru" udělat A kdo

pak až dosud udělal nějakou ka

riéru ze všech těch co upřímně a

opravdově opírali se rostoucí moci

velkého kapitálu v národním ho

spodářství a v politice? Já ho-

chu úedovedu jmenovat ani jed-

noho Kdo dnes ve světě aspofí
americkém chce vyniknouti musí

nějakým skutečným způsobem

velký kapitál zastávat třeba hu-

bou proti němu tloukl neb jinak
se nepovznese — leda by vzal za

vděk výškou šibenice A to jest
nepopiratelné faktum Velký ka- -

pitál aneb lépe řečeno kapita
lismus t i pan uiící soustava

hospodářská je stohlavou hydrou

jejíž každá hlava vyniká ukrutnou
chutí a žravostí a všechny živí a

sytí hrozitánskou tu obludu Co

na tom té obludě všepohlcující
záleží táhne-l- i se na tu kterou

její hlavu jen když ostatní žiti se

nechávají? Ubýváním hlav tělo

její nechudne neb zbývajících

žravost v témž poměru ihned

vzroste a postačí i zaniklých hlav

podíl zhltnouti Oh velký kapi-
tál se nebojí dokud proti celé

"bytosti" jeho se netáhne a exi-

stence její neohrožuje — neb

ucpe-l- i se mu jeden zdroj příjmů
vrhne se hned na jiný! A proti

bytosti jeho (soustavě kapitalisti-
cké) dosud nikde od stran moc

ných boj se nevypovídá! Proč

tedy jaké strachy? Ať si ty davy
křičí a hulákají jak chtějí dokud
moc drží kapitál ve svých rukou
a má krásnou vyhlídku držeti ji
ještě hezkých pár let Takový
křik je mu spíše ochranou než

nebezpečím Neb lid si myslí že

přece se něco děje když se "tluče
hubou" a je ukojen — takže páni
mohou dále nerušeně sítě plést' a
bohatě loviti Soudě podle po-

všechného hluku a příprav obou

mocných stran politických ku
velkému tažení proti trustům
musel by si každý myslet že po-

slední hodinka jejich se blíží a
ani bláznu nemohlo by už napad-
nout nové trusty zakládatL Ve
skutečnosti však spolČuje se velký
kapitál den co den a trusty všeh
ké vesele se množí Cl jsou ti

arcikapitalisté praštěni přes hlavu

anebo skuteční blázni že hrozící
ho nebezpečí se nelekají? I ne
holenku! Blázní jsme vlastně

my co v nebezpečí takové věří'

me a myslíme si že stane se zá-

zrak a "vrána vráně oči vyklove"
Ale páni ti znají své "Pappen- -

heimy" a proto ani za mák se ne

bojí Oni vědí že kdyby i na
krásně ti političtí páni do nich se
dali ucouvli by hned při druhém
čí třetím kroku shledavše své
vlastní zájmy ohroženy — čí své
druhé já tam na protější straně
Oh to budou muset přijít jiné
voje docela jiné voje nemající v

tomto vyděračném světě "co
ztratit ani co získat" než páni se
leknou! Z nynější strany soudný
den trustům nehrozL AŽ přijde
bude to odjinud Ale potom ne-

bude se jednat o jich zrušení ale

pouze o jich "olidověnf ' Trusty
jsou zcela přirozeným a nevyhnu
telným stupněm na cestě hospo-
dářského vývoje jsou časovým
pokrokem obdivuhodným dílem

průmyslové organisace bez níž

budoucnost nebude se moci obe-

jiti pakli n velkoprůmyslu vel-

koobchodu se ostane a nebezpeč-

ny jsou jen tím že ni tak dost
velkou moc bohaté třídy ještě

zvětšují a i ty zbytky trochu ne-

závislých existencí zhroutiti hrozí
v hospodářskou propasf v nfi
uámeidni ie~(nictv ml dávnt se --

létá Ony nejsou nic nebezpeč-

nější než stroje a velkovýroba
A ty samy v sobě jsou pokrokem
požehnáním a stávají se kletbou

lidstva jen tím le vlastněny jsou

jednotlivci kteří jich pomocí jiné

vydírají ovládají Učifite je

majetkem společným ku pohodlí
blahu viech lidí sloužícím a

dzes v lim právem nenáviděné

tresty ihned obrátí se na xfízesí
teta i vcliý obdiv vzbuzujíc!

dobách svého působení hleděli

rozšiřovati mezi lidem rozličné

spisy náboženské z jazyka latia
ského a německého na český pře
kládené "Na vydávání katolických
knih jazykem českým založeno

bylo při pražské kolleji novoměst

ské r 1669 nadání "Dědictví sv

Václava" od jesuity P Matěje

Stayera jenž k tomu účelu daro
val podíl svůj po otci 500 zl

matka jeho Mane mesranka no

voměstská 800 zl Toto dědi
ctví svatováclavské vyrostlo Ča

sem na jistinu 12176 zlatých
jejichž úroku vydávány byly kato
lické spisy věro- - a mravoučné

životy svatých kancionályzvláŠtě
pak r 1 7 1 5 Biblí Svatováclavská
a jiné spisy které lidu českému

buď levně byly prodávány neb
zdarma rozdávány Mezi tehdej
šimi spisovateli takových knih

českých vynikal zejména jesuita
P Eelix Kadlinský (t 1675) če

ský básník a spisovatel oábožen

ský Z hojných jeho prací jest
nejdůležitější jeho "Zdoroslavíček
v kratochvilném háječku postave
ný" v Praze r 1665 vydaný jest
to sbírka básní nábožných z ně
meckého díla "Trutznachtigal'
jazykem českým sepsaná již sluší

počítati mezi nejlepší plody Če

ské v smutné oné době kdež se
národnost česká valně již chýlila
k úpadku svému
Téže doby objevilo se v řádu

jesuitském též několik horlivých
pěstovatelů dějin českých a zastá
vatelů národa českého s nimiž by
Kadlinský v přátelském spojení
k nimž náleželi zvláště Balbín

Jan Tanner Jiří Kruger (Cruge
rius) a jiní
První místo mezi nimi zaujímá

právem Bohuslav Alojs Balbín

jenž pp smrti Krugera (t 1671)
dokončil jeho spi3: NejsvětějŠÍ
paměti království Českého jakož
slavných k téže koruně příslušných
zemí Moravy a Slezska - Hlavní

pak spis Balbínův "Výtah z dějin
českých" již r 1669 dokončený
byl po sedm let církevní censurou
a vládou od tisku zdržován

jenom přízní nejvyŠšího hofmistra
dvoru císařského Jana Maximilia
na hraběte z Lamberka a presi
denta nad appelacími Františka
Oldřicha hraběte Kinského zvlá
ště pak přičiněním cís knihovníka
Petra Lambeciusa konečně cís

rozhodnutím r ! 1677 tiskem vy
dán Druhý důležitý spis Balbí
nův "Směs rozprav o dějinách
českých" vydán byl r 1679 —

1688 v 10 dílech Mimo to zane-

chal Balbín v rukopisu spis "Če
chy učené" důležitý pro dějiny

literatury ceske zviaste pak spis
"Obrana jazyka Slovanského
zvláště Českého" který již r
167a ve vyhnanství svém v Klato-

vech sepsal ale pro obsah mno

hým tehdejším mocnostem protiv
ný tiskem vydati nemohl dostalť
i od představených svých po vy
dání 'Dějin země české' výstrahu
aby nepsal budoucně nic podob-
ného nebezpečného A tak tento

spis jehož úplný nápis jest:
"Krátké pojednání o království
Českém dříve v šťastném nyní tru-
chlivém stavu a zvláště o právu
cesueno cm slovanského lazvka v
v Čechách a o škodlivých Důmy
slech k jeho záhubě a o jiných
podobných záležitostech" teprve
r 1775 od dějepisce Pelclav Pra-

ze tiskem byl vydán což však i
tehdejšího censora do veliké ti

až ke svržení s úřadu
Pekla pak samého do třídenního
vězení přivedlo
Nebude zajisté od místa když

zde uvedeme některá místa tohoto

spisu z něhož nejlépe poznati lze
Balbínovo smýšleni Pojednav o

pohnutkách k sepsání tohoto díla

praví Balbín mezi jiným: "Jen
my jediní jsme mezi všemi náro-

dy kteří svůj jazyk nenávidíme a
v posměchu máme jsou za našich
časů lidé kteří tak nesmírně za-

nevřeli nenávisti proti slovanské-

mu jazyku že když koho v Če-

chách po česku mluviti slyší
uraženi se býti domnívají a hned
obon rozčepejří jako krocanové!

Čechy jsou Spanělům Francou-

zům Vlachům a zvláště Němcům
druhou vlastí takže když svou

prvotní buď dobrovolně neb snad

pro zločin opustili u nás jistě
útočiště a dobré přijetí našli Če-

chy celé jsou jako jeden bospital
v němŽto nejen na několik dni

nýbrž po celý iivot velmi dobře
míti se budeš a zbohatneš nemu
síš dokazovati staré šlechtictví
ani schopností ani nměnf nějaká a

jiné chvalitebaosti aniž se snad

vykazovati na mrzutý způsob
mravností tvou a podrobovat! mi

nulý život svůj nepříjemným zkou-- l

trochu chvění nervů o málo víc

než vzduch! Skoro nic Zárod

ky života pravda první stanice

děje Ale co to za děj když po

stup na první stanici uvázne?

Myšlének dost i návrhů ale nikde
nikdo kdo by návrhy bral na vě-

domí zkoumal je uvažoval roz

hodoval o nich A ještě méně

někoho kdo by přijaté prováděl"
Tak to vidíš tam jako zde činy
váznou poněvadž není tělesa jež

by je provádělo A přece vůči

této přímo imperativní potřebě
podotýká k výšeuvedenému vý-fiat-

íeuilletonu Kuínerovu s

lhostejností horší věci hodnou
Den Novověku: "Bude-l- i tato
Národní rada zřízena dopracuje
to jako náš americký Národní

Výbor" Tohle je ovšem "laciná
moudrost' která ale také nic ne-

vydá S takovými fatalistickýtni
náhledy a pojmy v hlavách lidi

nejpřednljiích nedají se ovšem

žádné pořádné skutky očekávat
Avšak je to hřích smrtelný hřích

jenoz nejméně dopouštěn by se

měli učitelé a vůdcové národa
Proč medle "dopracoval'' tu Ná-

rodní výbor? Já ti to řeknu ho-

chu Poněvadž byl nepohodlný

pánům kteří zvykli si "vůdcevat"
v náramném pohodlí a bez vši

zodpovědnosti Poněvadž proti-

vilo se jim pracovat v lidu a s li-

dem Poněvadž žárlili jeden na

druhého a nepřáli si uznání zá-

sluh Poněvadž vlastní členové

jeho byli vlažní a neupřímní a

místo aby odráželi v listech svých

hanebné útoky nafi činěné od

zjevných škůdců a lotrů sami

ještě uveřejňovali buď zlomyslné
neb pitomé posudky o něm pod
rouškou "náhledů druhé strany"
Ač o prázdnotě jejich i ten nej-vět- ší

redaktorský hlupák byl by
musel býti přesvědčen "Národ-

ní výbor" zanikl poněvadž — a

to budiž pamatováno — nejčel-něj- ší

novinářští členové jeho chilli

aby zanikl Jak nejlépe dokázala
sama Den Nov když majestátně

prohlásila ho za mrtvého" dřivé

ještě nežli do opravdy ducha vy

pustil Ten spěch prozradil nej- -

lépe její vroucí ale s diplomati
ckou šikovností dlouho tajené

přání "Národní výbor" tedy

"dopracoval" poněvadž přátelé z

přinucení neb jen tak na oko

aby se neřeklo ho umlčeli a ne

přátelé k smrti ukřičeli Mají-l- i

v Cechách téz takové "vůdce

jako my zde toť ovšem lépe učiní

když pohřbí svou "Národní radu'
dříve ještě než se narodí neb tím

aspoii ušetří mnohým lidem žal a

zármutek ale potom ať také pře
stanou mluvit o národních ideá
Iech snahách a bojích a nedráždí
darmo dobrý lid a nezavádí ho

nedostatkem děl a snah větších a

dalekosáhlejších do všeho užitku

prázdného a celkem drahého ná- -

rodnůstkářství vrcholícího ve

prázdném spolkaření praporů
svěcení každé národní pitomosti
oslavování a koncem všeho v dů
kladném plnonárodním chlastu a

tancování Ano kdo nevěří ve

skutky velké malých jen ať ne
cbá neb ty stanou se i bez du
chovních rytířů — ' a nestanou-l- i

se nebude velká škoda '

Matka vypráví jak zachovala
život avé dcernšce

Jiem matkou osmi dítek a mim
velkou zkušenost s léky Minulé léto

moje malá dceruška měla průjem nel- -

horífbo druhu Mysleli Jsme £e zemře

Ji tkouiela všechno itaé isem ten

pomyslela aršík nic neprospívalo
Viděla jsem obláikn ve vaiem ěaao

pité le CbamberlaÍQ's Colic Cholera
& Diaborrea Betnedv ne mne odporoo
čí a poslala Jsem ibned pro libev
Ctaědíila se nejleplím lékem Jaký
Jsem kdy měla v domě Zachovala mé
Ldceruice Iivot Báda bych aby kafdá
matka vědél Jak výtečný lék to jest
Kdybyeh to byla vědéla oříve bylo by
mi to uspořilo moc úzkosti a mé malé
deeroice moc trápení V octi Mra

George F Pardy Liberty BL Ri
prodej ve viech lékárnách

NejosvědčenějŠím Žaludečním
ékem pro každou domácnost jest
Dra Rosy životní balsám který
veškerou činnost zažívacího ustro
jí osvěžuje chuť k jídlu zvýšuje a
j--it mírně pročišťujícím Cena
menší láhve jest 50 c a větší
f loo Lék tento jest vyráběn v

lékárně Dra Fragnera v Praze a

nepadělaný možno obdržet i od
"The Prague Impoiting Co" P
O B 53 New York City

(6otíH5t— I)
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Nový seznam knih

Právě vydán byl nový seznam
knih nalézajících se na skladě v

knihkupectví Pokroku Západu
509—511 South i2th St Omaha
Nebr Seznam tento vykazuje
větší výběr a větší rozmanitost
nežli kterýkoliv jiný seznam z kte-

réhokoliv českého knihkupectví v
Americe Jelikož mnohé ze sbírek
a biblioték uváděny jsou pouze jen
dle Čišel a názvů spisů tak že za-

ujímají co nejméně místa může

býti že není seznam tento tím

ale to přece nemění
nic na té skutečnosti že poskytuje
jak jednotlivcům tak knihovnám
větší a lepší výběr než který sez-

nam jiný Tak ku příkladu uve-

deno jest y něm patera rozdílných
dějin českých a mimo to troje ději-

ny české sepsané v řeči anglické
Z různých sebraných spisů jsou tu

zastoupeny spisy Herlošovi Spisy
našeho nejlepšího novellisty novo-

dobého Jiráska Sebrané spisy
Klicperovy Sebrané spisy Neru-

dovy Sebrané spisy Světlé Se-

brané spisy Tylovy Úpravné spisy
Smilovského a jiné Ze sbírek a
knihoven nalézají se tu Kabinetní
knihovna svazek 1 až 90 Laciná
bibliotéka pro mládež svazek 1 až

30 Levné svazky novel svazek 1

až 55 Libuše ročník 4 až ročník

27 Románová knihovna Světo-zor- a

svazek 1 až 28 Salonní bi-

bliotéka svazek 1 až 100 Sborník

illustrovaných románů série 4

Ústřední Knihovna svazek 1 až

312 a j v Milovníci pěkné četby
když o tento nový seznam knih

požádají obdrží jej zdarma Milov- -

nfciidivadla mohou obdržeti též se

znam divadelních spisů na skladě se
nalézajících při nichž při každém u- -

vedeno jest jakého druhu kus to je
a kolik jednání a kolik osob vyžadu-

je tak že se snadněji vyvoliti mo

hou kusy k nimž mají sil spúso- -

bilých
Knihy posílají se pouze za ho

tové po obdržení ceny Na účet
aneb na ukázku se knihy žádným
pádem a nikomu bez výminky ne

posílají Adresujte jednoduše:
Pokrok Západu

Omaha Nebr

Frank Doležal
eký prtt-vnll-

FREMONT - NEBRA3KA

Vyřizuje ve&keré soudní % orávnf Kála

íitoetl ph vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje dokladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve viech cátich státu 44tí

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou
dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně

všechny záležitosti mu svěřené
Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

DrL II SIXTA

óesls: lékař
SCHUYLER NEBR

Písáraa t Hellnaaevi bUeka
V druhém poaubodt

i Dr ČEPELKA
i f Cechách

promovaný
i tiuíený

0RDI5CJE
V ČESKÉ LĚKiBXft

F NEDĚLY & SYNA
T CBETC REBRASKA

Trtktri sfatnUv Ubku

Hek Mrbaíeh proaUadkfc

Skám přidej se jen a přilep k ně-

kterému mocnému' a brzy přeže-
neš všechny domácí vhodnostech:
a právě to co by snad jinde nadě-

je tvé zatemSovati mohlo že totiž
cizinec jsi právě to tě jistě zvlášť
odporučí a přede všemi jinými
milého učiní"

"Mnozí z cizinců zvláště Něm-

ci jakmile mezi námi hnízdo
našli hned chtějí míti křidla větší
nežli hnízdo a počínají proti do-

mácímu lidu a proti domácímu

jazyku brojiti
"

Potom uvádí Balbín že ještě
před padesáti lety všechna skoro
města a místa v Cechách vyjmouc
Loketsko užívala českého jazyka
Z toho co jsme zde uvedli z

dotčeného spisu Balbínova vysví-
tá že Balbín byl pravým vlasti-

milém a učitelem liďu v nejšlechet-nější- m

tohoto slova smyslu právě
v té době kde spoluúdové řádu

jeho dusili osvětu a ducha národ-

ního
~

Anglie a Transvaal

Je jisto že se Anglie ač to p
Balfour potvrditi nechce a určité
mu prohlášení všemožně se vyhý-
bá k větším transportům vojska
do Natalu připravuje

'Ale konečně když je tomu již
jednou snad tak stane-l- i se pak
vše za souhlasu našich vyslanců

Kapská a Natalu?" táže se pan
Labouchére vážený poslanec sně

movny
"Není mi nic známo o tom!'

odpovídá p Balíour
"A k vůli jakým okolnostem

byli důstojníci povoláni a proti
kterému nepřiteh královny vy
trhnou do boje?" hlásí se ctihod

ný setník Bethall

"Nemohu ničeho - oznámiti"

prohlašuje první lord státního po
kladu (p Balíour) "postrá
cum veru prorockého ducha a
nadání tak že mi nelze o "okol
nostech" ničeho předpověděli!"

A většina shromážděných dává
souhlas svůj s duchaplnými vývo
dy řečníka hlučným potleskem na

jevo V anglické sněmovně si na

podobné "duchaplné vývody' a
na pochvalu často potrpí
V celku je situace jasná An

gličané nechtějí Boerúm toho ne- -

chati co se jim u nich líbí Je
to pravá štvanice íelikož ale

"vysoká" kterou pronásledují
ehce polapiti se nedá a jelikož se
ovci kromě toho i pořádných ran
od ní obávají kopou jámy a staví

éčky připravují zkrátka "okol

nosti ' které lim dovolují zvěř
konečně a bez velikého risika
ubiti
Vše to se ovšem děje pod eti

ketou civilisace a velikých pokro
ků humanity Ideál Anglie a duch
se nese poněkud výše než onen
Boerú a proto je svobodné Za--

vaalsko Angličanům trnem v oku
a musí býti stůj co stůj vyhlazeno
Pánové Chaniberlam a Cecil
Rhodes dovedou ze Zavaalska

épe těžiti než hloupí Boerové—
sedláci 1

To jedině je cesta kterou se
velicí angličtí duchové béřou

přes to že daleko zahýbá! Na-

proti mně bydlí velmi bohatý ale
velmi prostě žijící muž vždy se

mi zdá že bych s penězi které

jeho truhly plní člověčenstvu a

pak i sobě více prospěl než on

Nezbývá nic jiného než mu pe
níze nenechati chlap ale sta-

rý lišák dává dobrý pozor! Po-číhá- m

si pro to na něj v noci a

zabiji jej ze zadu a budu cbváliti

Hospodina — alespoB tehdy ne--

chytne-l-i mne někdo Jelikož se
na to ale obyčejně kápne operu- -

je-- li takto soukromník nechali
tohd páni Jameson a spol a pře-

nechali záležitost velké Aoglii
která se takovou maličkostí zabý
vá ti nemůže
Co se nás týče je taková poli

tika jedině justifikováním ospra-
vedlňováním anarchie a úkladné

vraždy my k vůlí lásce k huma-

nitě tak daleko nikdy nedospě

ve státu skutkem se stane?
Inu národ samosprávu povede
nepochybně dál ale v zájmu že
leznic a pro železnice Nač by
se s tou správou a vládou želez
niční páni "štrapicírovali" když
lid to za ně udělá rád a zrovna
tak dobře? — Děsné pomyšlení!
Věru jsem rád že už kvaltovně
stárnu a nebudu snad muset býti
sveakem tecn nrnz jez toto ze

všech nejmocnější kapitalistické
združení v této zemi svobodě
zasvěcené vyvolá a způsobí nežli
v prach zašlapaný lid úplně se

pozná a celou silou vzchopí aby
železnou jeho páteř na smětí roz
drtil Ach to bude útisků to
bude útisků! — To bude hnutí

obranných a hnutí obranných —

a všechny nadarmo! Dlouho bu
de sténat lid a sténat než v do
statečném množství svém pocho
pí že železnice jsou vlastně cesty
a plat za dopravu vymáhá se
toutéž bezpečností jako da5 —

že cesty povahou svou jsou zřízení
obecná a mají tedy býtii obecným
majetkem a v obecné správě Už
nebožtík president Grant do toho
viděl a odporučoval převzetí že
lezme ve správu národa — ale
lidí už je to takové že tvořící se
vřed nerozseknou aby bolestí si
ušetřili nýbrž nechají ho pěkně
uzrát — trpí a trpí — až sám od
sebe praskne Než ale ten Želez-

niční vřed povšechným združe- -

ním tak pevně usazený rozsahem
a tlakem vlastního hnisu praskne
uplyne mnoho vody Lid bude
se dřít a strádat pracovat a chud-no- ut

aby magnáti železniční
mohli shromažďovat miliony do
set a tisíců A všechny paliativní
prostředky a obrany pánů politi
kářů nic proti mm nesvedou

aaiezitejsi opatřeni rozbijou se
zase o jejich moc Neb nebyla
to osobní statečnost a síla pánů a

rytířů co udržovala porobu íeu
dalistickou nýbrž jejich zbrojnoši
a halapartníci I tak je to s pan
skými vyděrači a proto jen tak
malý a místní boj je nesiadný
bezvýsledný Právě si vzpomí
nám že na jaře jednalo se v le--

gislatuře missourské o návrhu
zákona stanovícího poplatek za

dopravu osob na železnicích na
dva centy za míli Návrh ten

propadl a sice 74 proti 47 hlasům
A proč propadl? Poněvadž zří
zenci drah z celého státu zasílali
zákonodárnému sboru petice proti
tomuto návrhu dovozujíce Že by
snížení dovozného mělo za násle
dek snížení jejich mzdy Zřízenci
vědí dobře že páni zkrátiti se ne

dají a když by museli lidi laciněji
voziti nahradili by si to zase utr-

žením dělníkům na mzdě Odtud
ta jejich obrana a ten nářek Že
pak zákonodárci v MissouriVíce
dali na zájem železničních zřízen
ců než všeho ostatního obyvatel
stva je případem pozoruhodným
a pro budoucnost poučným On

ukazuje že boj s tím obrovským
monopolem železničním nebude
tak snadný poněvadž každý jeho
zřízenec bude i jeho halapartník
a potom že bude se muset vésti
na půdě rozhodně radikální (žád
né titěrkování se sazbou za dopra
vu a jinými obmezeními jež nikam

nepovede Cílem musí být úplné
vyvlastnění a uvedení jich ve sprá
vu národa V tom pádě odpojí
se zájmy zřízenců od zájmů vlast
níků a dělnictvo Železniční bez
všeho strachu o svou budoucnost
bude moci při národu stát a s ním

bojovat Jinak ale ne Však o

těch věcech budeme jeltě častěji
mluvili

V Čechách tedy hochu pomý-
šlí se též na zřízení ústředního

výkonného tělesa národního jei
ul předem nazývají ''Národní ra-

dou" Má to býti tak něco jako
byl dli "Národní výbor v Ame-

rice Potřeba takového tělesa v

národech bez vlády L j bez
vlastní státní organisace je oči-bij- na

Národní tělesa mohou bez
ní trvat živořit U nikoli dů jeme! Saissy


